E més deposa y confessa que sis o set anys ha que ella y Graniel y Bernadí, na Lacaya, na Saya, na Conilona y na Texidora entraren un vespre de nit en casa de na Mora d'Estach. Y allí prengueren [27r] un minyó que popava, fill de na Margalida de Mora, y meteren-li en la boca un engüent que portava Graniel. Y de axò dit minyó morí.

E més deposa y confessa que tres anys ha que ella y Graniel y Bernadí, na Saya, na Lacaya, na Conilona y na Texidora, tots entraren en casa de dita Mora. Y allí prengueren

un fill de dita Margalida de Mora que popava y jugaren-se'n un poch a la pilota. Y après meteren-li un engüent en la boca, lo qual portava Graniel, y tantost dit minyó morí de aquell mal.

Generaliter autem fuit interrogata in alienis ut testes. [27v]

Et dixit ad omnia quod non sed per descàrrech de la consciència et iurata in alienis ut predicitur.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Et nichilominus in continenti, presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus, instante dicto procuratore fiscalis fuit prorrogatus actus turmentorum usque ad diem martis proxime venturum, mandando in processu continuari et dicte delate personaliter intimari.

Fuitque intimata dicte delate ibidem, presenti personaliter per me dictum notarium in continenti. [28r]

*<Ratificació de les confessions sota torment>*

Postea vero die martis superius assignata, instante et requirente dicto procuratore fiscalis ac de mandato dicti domini, hora quasi octava ante meridiem, preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento veritatis dicende per eam prestito respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, y no ha fet altra cosa que a ella li recorde. Presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo [28v] Castell loci d'Estach habitatoribus.

Rursus vero dicta die hora quasi quarta post meridiem, instante et requirente dicto procuratore fiscalis ac de mandato dicti domini, preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus respondendo medio iuramento veritatis dicende per eam prestito in posse dicti domini dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, y no ha [29r] fet altra cosa que a ella li recorde. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Et nichilominus dicta die, instante dicto procuratore fiscalis, fuerunt prorrogati actus turmentorum per dictum dominum iudicem usque ad diem mercurii proxime venturum, mandando in processu continuari et dicte delate personaliter intimari.

Fuitque intimata dicte delate ibidem presenti incontinenti personaliter per me dictum notarium [29v].

Postea vero dicta die mercurii superius assignata, instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, preinserte confessiones fuerunt lecte dicte delate per me dictum notarium de verbo ad verbum et per eam intellecte, super quibus medio iuramento veritatis dicende per eam prestito in posse dicti domini respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e no ha fet altra cosa que li recorde. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et [30r] Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Rursus vero dicta die mercurii hora quasi quarta post meridiem, instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento veritatis dicende per eam prestito in posse dicti domini respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e que a ella no li recorde [30v] haver fet altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Post modum vero die jovis subseguenti, instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento veritatis dicende per eam prestito in posse dicti domini respondendo dixit que tot lo que ella ha dit [31r] y confessat tot és veritat, e que a ella no li recorde haver fet altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Rursus vero dicta die hora quasi quarta post meridiem, instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini, preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento veritatis dicende per eam prestito in posse dicti domini respondendo dixit que tot [31v] lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e que a ella no li recorde haver fet altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

*<Publicació de les deposicions testimonials recollides el 21 de febrer>*

Et nichilominus dicta die actu continuo coram dicto domino comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine eidem verbo dixit quod in locum probacionis confessiones dicte delate et criminorum per eam perpetratorum, petiit testes quas ministrait super dictis criminibus recipi et examinari [32r] et in processu inseri et continuari. Et dictas confessiones et deposiciones ac omnes actus presentis processus et eundem processum publicari et denunciari ac pro publicatis et denunciatis haberi, et ad ulteriora causa procedi iustitiamque subministrari.

Et dictus dominus Franciscus Sorita dominus predictus, de consilio dicti sui magnifici assessoris, mandavit producta inseri et continuari assignando ad publicandum dictas confessiones et omnes actus processus ad diem veneris, mandando dicte delate personaliter intimari.

Fuitque intimata dicte delate personaliter per me dictum notarium dicta die. [32v]

Vigore cuiusquidem provisionis fuerunt inserte infra depositiones per dictum procuratorem fiscalem oblate quarum tenores unus alterum sequitur et est talis:

Die sabbati XXI mensis februarii anno a Nativitate Domini M° D° XXXIIII°

Jacobus Castell loci d'Estach, testis productus et nominatus per dictum procuratorem fiscalem ac iuratus in posse dicti domini dicere et deponere omnimodam quam sciet veritatem in et super quibus inferius interrogabatur.

Et primo fuit interrogatus e ell si ha vist may ningun bou de la Lacaya d'Escós malalt [33r] ni de quina malaltia morí o iudicaven que era malalt.

Et dixit que dos anys ha poch més o menys que na Lacaya d'Escós envià a demanar a ell testis que anàs a Scós per veure-li un bou que tenia malalt, y pensava que los lops ho havien fet. E axí ell testis anà y trobà lo bou malalt, sò és que estava tot sgarranyat lo ventre y les pernes totes negres de sanch presa. Y ella li diguí que en lo torrent sobre [Vinyós] lo lop lo havia pres. E aprés ell testis ha hoit dir que quant fonch scorxat tenia la carn tota podrida y macada. Y que ell no y sab altra cosa. [33v]

Generaliter autem fuit interrogatus ipse testis.

Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et iuratus ut predicitur pro huiusmodi veritatem testimonio perhibendo.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Ysabel de Sartror loci d'Estach, testis et cetera.

Et primo fuit interrogata si ella testis ha tengut may ninguna filla que sia morta ni de que malaltia és morta ni si té sospita en mala gent que la y haguessen morta.

Et dixit [34r] que dotze anys ha que ella tenia una filla de edat de quinze jorns poch més o menys. Y lo dia de Cap d'Any li conegué lo mal e al vespre ja fonch morta. E que ella no sab ni té sospita en ninguna persona.

Generaliter autem fuit interrogata ipsa ut testis.

Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et iurata ut predicitur.  
Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Joanna de Mora, mater Margarite de Mora loci d'Estach quondam, testis et cetera.

Et primo fuit interrogata si ella [34v] ha tengut may ninguna filla que·s digués Margalida y que haja hagut fills ni de quina manera són morts e quant ha. Et dixit que ella tenia una filla la qual se deya Margalida, casada ab Pere Gran. Y aquella ha hagut dos fills, los quals ha sinch o sis anys que són morts. Y moriren de aquesta manera, que prenien un gran xiscle y prenien-se a plorar. E a cap de vuyt o quinze jorns que eren nats moriren. E que dita sa filla après també s'és morta. E que ella y la dita sa filla tostamps han tengut sospita que Graniel Mora ho feya y los li matava. E que ella no y [35r] sab altra cosa.

Generaliter autem fuit interrogata ipsa ut testis.

Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et iurata ut predicitur.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Joannes de Guillem Rey loci d'Estach, testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus si ha tengut may ninguns fills que fossen morts per mans de males gents ni quant ha que són morts ni de quina malaltia moriren. Et dixit que sinch anys ha que a ell testis se li morí una filla de edat de set o vuyt anys, la qual anava [35v] tostamps gemecant y tornàs sorda. Y quant vingué en la setmana de Rams, trobaren-las morta al costat. E també diu ell testis que sis anys ha poch més o menys que se li morí un fill de edat de un any, lo qual morí ab gran gemech. Y durà-li lo mal vuyt o deu jorns y après morí. Y de abdosos dit fill y filla tenia y té sospita ell testis que mala gent ho han fet.

Generaliter autem fuit interrogatus ipse testis.

Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et iuratus ut predicitur.

Fuit sibi lectum et perseveravit [36r]

*<Petició de sentència definitiva>*

Et nichilominus incontinenti actu continuo coram dicto domino comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine renunciando pro prius residuo dilacionis sibi concessa ad publicandum eidem dixit quos habita causa et processu ac omnibus actibus eiusdem pro denunciatis et publicatis petiti et requisivit concludi in causa renunciando nunch de presenti eidem et ad sentenciam assignari iusticiamque sibi ministrari.

Et dictus dominus Francsicus Sorita de consilio dicti [36v] sui assessoris habita causa et processu ac omnibus actibus eiusdem pro publicatis et denunciatis assignat utriusque parti ad renunciandum et concludendum et allegandum in premissis quicquid dicere et allegare voluerit ad diem sabbati proxime venturum et interim quandocumque mandando dicte delate personaliter intimare.

Fuitque intimata dicte delate ibidem presenti personaliter per me dictum notarium dicta die.

*<Deposició d'un nou testimoni>*

Die veneris XXVII predictorum mensis et anni

Petrus Torner loci de Mencuy testis et cetera [37r]

Et primo fuit interrogatus si ha tengut may ningun germà qui·s digués Joanot e que aquell tingués un fill lo qual se digués Perot lo qual fos mort ne de quina manera e quant ha que és mort.

Et dixit que ell tenia un germà lo qual se deya Joanot y estava a Mencuy. Y aquell tenia un fill lo qual se deya Perot, lo qual Perot morí quatre anys ha en aquesta manera, so és que estigué tres o quatre dies que no pogué orinar. E a cap de dits tres o quatre dies ja fong mort. E que ell testis estava en casa de dit Joanot com dit minyó morí. E que tostems ha tengut sospita que mala gent lo havia mort.

Generaliter autem fuit interrogatus ipse testis. [37v]

Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et iuratus ut predicitur.

Fuit sibi lectum et perseveravit

*<Ratificació i ampliació de les confessions>*

Postea vero dicta die veneris instante et requirente dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento per eam prestito in posse dicti domini respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e més deposa y confesssa per descàrrech de sa consciència e per

dir la veritat [38r] per lo jurament que ha fet que ·t· y na ·t· de tal loch y na Casala viuda de Sort y na ·t· de ·t· loch y la muller de Sala de Montardit, la qual és exida de casa de Rispa d'Enviny y na ·t· y ·t· y Catharina de Joan de Massa de Pahüls són bruxes y bruxots y són estats ab ella y ab los que ja demont ha dit a matar los minyons de Margalida de Mora d'Estach y a matar los minyons de casa de Joan Rey de dit loch. Y també són estats a matar la minyonessa de Sartror de dit loch. E també se anaren ab ella y ab los que demont ha dit al loch de Arcalís quant anaven per fer mal y no·n pogueren fer; [38v] e axí matex quant se'n tornaven, foren a matar lo bou de la Lacaya d'Escós. E més deposa y confessa que foren a la vall de Asso ab ella y ab los que ja demont ha dit al corral sobre Bernuy a emmetzinar un ramat de bestiar. E que no li recorda altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach habitatoribus.

Rursus vero dicta die, hora quasi quarta post meridiem, instante et requirente [39r] dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini preinserte confessiones fuerunt lecte de verbo ad verbum per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento per eam prestito in posse dicti domini de veritate dicenda, respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat e que no li recorda altra cosa. Presente me notarius et testes quibus supra.

Postea vero die sabbati subsequenti, hora quasi secunda post meridiem, instante et requirente [39v] dicto procuratore fiscali ac de mandato dicti domini preinserte confessiones fuerunt lecte per me dictum notarium dicte delate et per eam intellecte, super quibus medio iuramento per eam prestito in posse dicti domini de veritate dicenda, respondendo dixit que tot lo que ella ha dit y confessat tot és veritat, e que no li recorda haver fet altra cosa. Presente me notarius et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Joanne Majoral loci de Arcalís habitatoribus.